

Số: 316/BC - UBND

Minh Long, ngày 14 tháng 12 năm 2016

BÁO CÁO

Kết quả công tác chỉ đạo, điều hành về phát triển KT-XH tháng 12 năm 2016 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 01 năm 2017

I. Một số hoạt động chủ yếu của Lãnh đạo UBND huyện:

1. Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện có các hoạt động chủ yếu sau:

- **Tiếp và làm việc với:** Đoàn giám sát Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy.

- **Tham dự:** HN đánh giá kết quả thực hiện ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước giai đoạn 2011-2015; Họp tổng kết điều tra nông nghiệp nông thôn, thủy sản năm 2016; Họp triển khai Chương trình mục tiêu bền vững giai đoạn 2017-2020 trên địa bàn tỉnh; Họp đánh giá tình hình thực hiện giải ngân vốn đầu tư năm 2016 và phương án điều chỉnh kế hoạch cắt giảm vốn đầu tư phát triển năm 2016.

- **Chủ trì các cuộc họp:** Hướng dẫn công tác Bảo hiểm y tế; Tham gia góp ý Dự thảo, Báo cáo, Đề án và Nghị quyết trình kỳ họp HĐND huyện lần thứ 3, khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021; Họp bàn giải quyết vấn đề đất đai tại Trường Mẫu giáo Long Hiệp; Họp HĐQT Công ty Cổ phần Điện và Dịch vụ huyện; Họp cho ý kiến về hồ sơ xác định thôn xã ĐBK thuộc vùng DTTS và miền núi; Họp xét Tiêu chí huyện nghèo theo Quyết định 2115 ngày 07/11/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Ban hành văn bản chỉ đạo điều hành:

Trong tháng UBND huyện ban hành 304 văn bản, cụ thể: Quyết định Chủ tịch UBND huyện 131, Quyết định của UBND huyện 27, Báo cáo 38, Công văn 63, Kế hoạch 07, Tờ trình 11, Thông báo 27. Một số văn bản trọng tâm:

- **Quyết định của UBND huyện:** Phê duyệt loại đất, diện tích, chủ sử dụng đất để làm căn cứ áp giá bồi thường xây dựng công trình: Mở rộng khu xử lý rác thải Long Mai; thu hồi đất của tổ chức để xây dựng công trình: Mương thoát lũ chống ngập úng và sạt lở KDC thôn 2, xã Long Hiệp.

- **Quyết định của Chủ tịch UBND huyện:** Phân khai nguồn kinh phí kết dư ngân sách năm 2015; Khen thưởng cho tập thể, cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ, nhiệm kỳ 2011-2016 trên địa bàn huyện.

- **Báo cáo:** Tổng kết công tác Thi đua - Khen thưởng năm 2016, phương hướng, nhiệm vụ năm 2017; kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 2 HĐND huyện và trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp HĐND huyện lần thứ 3, khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021.

- **Văn bản chỉ đạo:** Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chất lượng giống cây trồng trên địa bàn huyện; cho chủ trương thanh lý một số tài sản đã bị hư hỏng của phòng Giáo dục – Đào tạo.

- **Kế hoạch:** Triển khai chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn huyện giai đoạn 2016-2020; Phòng chống bệnh gia súc gia cầm và

động vật thủy sản năm 2017.

- **Thông báo:** Thu hồi đất của tổ chức để xây dựng công trình: Xây dựng trường bán, Hạng mục: Bồi thường giải phóng mặt bằng làm thao trường bán cho BCH Quân Sự huyện; thu hồi đất của tổ chức để xây dựng công trình: Mương thoát lũ chống ngập úng và sạt lở KDC thôn 2, xã Long Hiệp.

II. Kết quả chỉ đạo phát triển kinh tế - xã hội tháng 12/2016:

1. Lĩnh vực Kinh tế:

1.1 Nông - lâm - khuyến nông:

a. Về nông - lâm nghiệp:

- Diện tích lúa vụ Đông Xuân 2016-2017 đã gieo sạ được 243,2ha. Giống sử dụng ĐV108, PC6, Xi23. Tiêm phòng vắc xin lở mồm long móng cho đàn gia súc đợt II với số lượng 5.200 liều, đạt 100% kế hoạch.

- Tăng cường tuần tra, truy quét nhằm ngăn chặn kịp thời các hành vi xâm hại đến rừng, phát hiện 31 hộp gỗ xẻ; Nhóm V; Ước tính khối lượng là 3,840m³ tại Tiểu Khu 276 xã Long Môn. Hiện cơ quan chức năng đang hoàn thiện hồ sơ để xử lý.

b. Công tác khuyến nông: Tập huấn kỹ thuật cho các hộ dân thực hiện mô hình trồng chè tại thôn Công Loan - xã Thanh An. Tiếp tục theo dõi, hướng dẫn các hộ thực hiện Dự án cải tạo đàn trâu của 3 xã .

c. Công tác PCTT&TKCN: Từ ngày 30/11 đến 9/12 trên địa bàn huyện có mưa lớn, UBND huyện đã chỉ đạo các phòng ban và UBND các xã hướng dẫn Nhân dân chủ động phòng, chống mưa lũ; đồng thời triển khai các biện pháp ứng phó với mưa lũ, khắc phục hậu quả thiệt hại; tổ chức trực ban 24/24. Qua sơ bộ về tình hình hình thiệt hại:

Về tài sản, dân sinh: Lũ cuốn trôi 01 chiếc xe Hon Da tại suối xà Hoen xã Long Sơn. Tổ chức di dời 7 hộ/28 nhân khẩu ở gần vùng bị sạt lở thôn Kỳ Hát xã Long Mai; Đất Sạt lở làm thiệt hại 01 nhà bếp và khu vệ sinh của Hộ Đinh Văn Nhét, tại thôn Tam La xã Thanh An và 1 tường rào hộ Phạm Văn Hiệp thôn Diệp Thượng xã Thanh An dài 16m.

Về giao thông: Sạt lở các tuyến đường giao thông trên địa bàn huyện, khối lượng đất đá bồi lấp ước khoảng 87.871m³.

Thủy lợi: Lũ cuốn trôi 01 trụ cầu máng, 01 đập rọ đá bán kiên cố bị trôi. Các công trình thủy lợi bị đất đá bồi lấp khoảng 730m kênh mương và 10 đập bị bồi lấp thượng lưu.

Về nông, lâm nghiệp: Diện tích lúa đã gieo sạ bị trôi: 24,8 ha; đất nông nghiệp bị thủy phá khoảng 1,5 ha; đất nông nghiệp bị sa bồi khoảng 26,5 ha; Thiệt hại 05 con trâu tại xã Long Môn; cây keo bị đổ ngã ước khoảng 19,7 ha; cây Mía bị ngã đổ hoàn toàn khoảng 0,15 ha.

Tổng kinh phí thiệt hại ước tính: **6.061.000** đồng.

1.2. Nông thôn mới: Triển khai xây dựng đường giao thông nông thôn tại xã Long Mai với chiều dài 1.224m/9 tuyến, đã hoàn thành đưa vào sử dụng. Tính đến nay 5/5 xã có mức độ đạt tiêu chí nông thôn mới là: xã điểm Long Sơn đạt 12 tiêu chí, Long Hiệp đạt 9 tiêu chí, Long Mai đạt 9 tiêu chí, Thanh An đạt 8 tiêu chí, xã Long Môn đạt 5 tiêu chí.

1.3. Tài nguyên và Môi trường: Tiếp nhận và giải quyết 21 hồ sơ theo cơ chế một cửa. Quyết định phê duyệt loại đất, chủ sử dụng công trình: Mở rộng Bãi xử lý rác thải Long Mai (*giai đoạn 2*). Kiểm tra diện tích sử dụng đất của ông Đinh Văn Thành, xã Long Môn. Quyết định phê duyệt loại đất cầu áp Gò Bắc và đường hai đầu cầu. Chỉ đạo rà soát nhu cầu sử dụng vật liệu đất cát phục vụ xây dựng công trình, dự án trên địa bàn huyện.

1.4. Xây dựng - Giao thông – Công nghiệp:

- Xây dựng: Tổ chức bàn giao mặt bằng sửa chữa 12 nhà văn hóa trên địa bàn huyện cho các nhà thầu thi công. Xử lý vi phạm của hộ ông Phạm Duy Hoàng, xã Long Hiệp tự ý xây dựng công trình nhà ở trên đất nông nghiệp.

- Giao thông: Đôn đốc, kiểm tra UBND xã Long Mai làm đường bê tông xi măng trong Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. Từ ngày 31/11-9/12/2016, do ảnh hưởng của mưa lớn đã gây sạt lở núi trên tuyến đường vào thôn Kỳ Hát xã Long Mai, hiện nay huyện đã khắc phục tạm thời để phục vụ người dân đi lại.

- Công nghiệp: Chỉ đạo các xã điều tra, khảo sát thực trạng các hộ trồng, chăm sóc chè phục vụ dự án: Quản lý và phát triển NHCN Chè Minh Long. Chỉ đạo tổ chức Chương trình bình ổn thị trường, kết hợp đưa hàng Việt về nông thôn trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu - 2017.

1.5. Công tác quy hoạch - bồi thường giải phóng mặt bằng: Tiếp tục hoàn thiện Đề án Chương trình phát triển đô thị loại V Minh Long, giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025. Triển khai công tác kiểm kê đất, cây cối hoa màu và tài sản có trên đất thuộc công trình: Mở rộng bãi xử lý rác thải Long Mai (*giai đoạn 2*).

1.6. Tài chính - kinh doanh:

- Tổng thu ngân sách tính đến ngày 11/12/2016 là 216.234,5 triệu đồng, đạt 161,79% kế hoạch, trong đó: Thu trợ cấp ngân sách huyện 186.949,46 triệu đồng; Thu trên địa bàn 7.869,74 triệu đồng, đạt 112,51% kế hoạch, thu chuyển nguồn: 19.524,96 triệu đồng; Thu từ cấp dưới nộp lên cấp trên: 1.890,34 triệu.

(*Riêng công tác thu trên địa bàn các xã tính đến ngày 14/12: Ngoài xã Long Hiệp đạt 97,2%, xã Long Sơn đạt 85,5%, các xã còn lại thu đạt thấp: xã Long Môn đạt 79,2%, xã Long Mai đạt 56,6%, xã Thanh An đạt 53,6%*)

- Tổng chi ngân sách ước tính đến ngày 11/12/2016 là 186.641.04 triệu đồng, chiếm 141,56% kế hoạch năm, trong đó: Chi thường xuyên khoảng 163.775,54 triệu đồng; Chi đầu tư phát triển khoảng 22.865,5 triệu đồng.

Tiếp nhận và cấp 01 hồ sơ thay đổi nội dung kinh doanh hộ kinh doanh cá thể với vốn kinh doanh là 100 triệu đồng.

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội:

2.1. Văn hóa - Thông tin và Truyền thanh - Truyền hình:

- Văn hóa - Thông tin: Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết các ngày lễ lớn trong tháng 12, trong đó trọng tâm Chào mừng Kỷ niệm 72 năm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2016), kỷ họp HĐND huyện lần thứ 3, khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021. Phối hợp với Sở VH-TTDL mở lớp truyền dạy dân ca – dân nhạc H'ré tại huyện. Tiếp tục lập hồ sơ đề nghị xếp hạng di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh trên địa bàn huyện.

- Truyền thanh - truyền hình: Duy trì thường xuyên cả hai hệ thống Truyền thanh và tiếp phát truyền hình, trong đó tập trung tuyên truyền, phổ biến về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Đã phát thanh 30 chương trình, truyền hình 1.540 giờ, truyền thanh 270 giờ. Số tin, bài phát sóng 68, số văn bản pháp luật cập nhật 25, thời sự tiếng Kinh 09, thời sự tiếng Hre 09.

2.2 Y tế, Dân số - KHHGD:

- Trong tháng, các dịch bệnh nguy hiểm ở người không xảy ra. Tổng số bệnh nhân đến khám bệnh tại Trung tâm Y tế huyện là 892 lượt. Tổ chức nói chuyện chuyên đề về sức khỏe sinh sản vị thành niên; vấn đề tảo hôn và hệ lụy của việc tảo hôn cho 170 em học sinh Trường THCS Thanh An; Chỉ đạo các hoạt động tháng hành động ngày dân số kế hoạch hóa gia đình.

- Tổ chức khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự cho thanh niên trên địa bàn huyện, kết quả: Tổng số phát lệnh khám 344; số thanh niên đến khám 331, vắng : 13 thanh niên; số thanh niên đủ điều kiện tham gia NVQS 161. Đồng thời phối hợp với Bệnh viện Đại học Y dược TP Hồ Chí Minh khám bệnh, cấp phát thuốc từ thiện cho 896 lượt người dân và tặng 896 suất quà (*gồm 01 lon sữa đặc và 01 ký đường*) cho Nhân dân thuộc hộ nghèo, gia đình chính sách, người dân tộc thiểu số của 02 xã Long Hiệp và Long Mai. Tổ chức kiểm tra 15/119 cơ sở dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện, kết quả: đạt 14/15 cơ sở, chiếm tỷ lệ 93,3%.

2.3. Lao động - Thương binh & Xã hội: Giải quyết các chế độ, chính sách cho người có công, trợ cấp xã hội đảm bảo đúng quy định, cụ thể:

- **Chính sách người có công:** Cấp kịp thời, đầy đủ cho 523 đối tượng chính sách, với kinh phí 811.047.000 đồng. Chi trợ cấp mai táng phí cho người có công từ trần và chi cho người có công mua dụng cụ chỉnh hình với kinh phí 16.030.000 đồng.

- **Công tác BTXH:** Chi trợ cấp cho 479 đối tượng, kinh phí là: 182.655.000 đồng. Phê duyệt 05 Quyết định (*bổ sung mới, điều chỉnh và cắt giảm và mai táng phí*) trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng cho các đối tượng xã Long Mai. Chỉ đạo UBND các xã tổng hợp số hộ, số khẩu có nguy cơ thiếu đói và xây dựng kế hoạch trợ giúp xã hội dịp Tết Đỉnh Đậu năm 2017. Hoàn thành kiểm tra xác minh dữ liệu về hộ có đối tượng bảo trợ xã hội tại phần mềm hệ thống của FPT.

- **Công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em và công tác bình đẳng giới:** Xét chọn 1 phụ nữ có hoàn cảnh ĐBKK được trao quà tại Lễ phát động Tháng Hành động Bình đẳng giới 2016 do Ban VSTBPN tỉnh tổ chức.

- **Công tác giảm nghèo:** Tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2016, kết quả có 278 hộ thoát nghèo, 98 hộ thoát cận nghèo; số hộ phát sinh nghèo 23 hộ, cận nghèo 44 hộ; tỷ lệ hộ nghèo còn 41,08% (*giảm 6,29%/năm; vượt 2,29% kế hoạch năm*). Xét tiêu chí huyện nghèo theo Quyết định 2115 ngày 07/11/2016 của Thủ tướng Chính phủ. Hoàn thành kiểm tra xác minh dữ liệu về hộ nghèo, hộ cận nghèo tại phần mềm hệ thống của FPT.

- **Công tác BHYT:** Chỉ đạo việc lập danh sách đối tượng cấp thẻ BHYT năm 2017; bổ sung danh sách nhóm đối tượng thực hiện thẻ BHYT năm 2017

- **Công tác đào tạo nghề - việc làm - lao động:** Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình việc làm của huyện giai đoạn 2016-2020; Phối hợp với Sở Lao động - TB&XH thực hiện kế hoạch kiểm tra giám sát định kỳ công tác đào tạo

nghề tại xã Thanh An; thông báo tuyển chọn thực tập sinh đi Nhật Bản và kế hoạch tuyển chọn ứng viên nữ đi thực tập kỹ thuật tại Nhật Bản; tiếp tục kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện chương trình giải quyết việc làm; tình hình giải ngân và tiến độ cho vay và hiệu quả sử dụng nguồn vốn vay giải quyết việc làm trên địa bàn huyện.

2.4. Chính sách dân tộc: Cấp tiền mặt và lúa giống cho người dân thuộc hộ nghèo vùng khó khăn theo Quyết định 102/2009/QĐ-TTg, trong đó: Cấp lúa giống 29.376 kg cho 5.097 khẩu, cấp tiền mặt 213.395.200 đồng cho 2.679 khẩu. Đôn đốc 5 xã thực hiện và giải ngân vốn Chương trình 135 năm 2016. Triển khai lập hồ sơ thực hiện chính sách đặc thù vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2020. Tập huấn bồi dưỡng kiến thức cho người có uy tín đợt 2 và bình xét khen thưởng, qua đó đã đề xuất UBND tỉnh khen thưởng 4 người, UBND huyện khen thưởng 9 người.

2.5. Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo các trường rà soát chương trình, xây dựng kế hoạch dạy bù, ôn tập chuẩn bị tốt kiểm tra học kỳ I, thực hiện kiểm kê CSVN. Thành lập Đoàn kiểm tra công nhận xã giữ đạt chuẩn PCGD-XMC huyện năm 2016. Tiếp nhận và cấp phát 20.565 tấn gạo cho học sinh. Tham gia Hội thi giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp tỉnh bậc THCS, kết quả: đạt 03 giải ba/03 giáo viên dự thi, tỉ lệ 100%.

- Cấp phát 175 áo ấm do Công đoàn Giáo dục TP. Hồ Chí Minh hỗ trợ cho học sinh TH, THCS có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện (TH: 90, THCS: 85). Tổng kết Hội thi “Bé với hoạt động phát triển thể chất” cấp huyện và chuẩn bị các điều kiện tham gia cấp tỉnh. Hoàn thiện hồ sơ để tham gia cuộc thi “Sáng tạo Khoa học kỹ thuật” bậc THCS cấp tỉnh (1 sản phẩm của trường THCS Long Mai).

3. Lĩnh vực nội chính:

3.1. Công tác Thanh tra - Tiếp công dân- Giải quyết khiếu nại tố cáo:

+ Công tác tiếp dân: Trong tháng, UBND huyện tiếp 2 lượt/2 công dân.
+ Tiếp nhận 01 đơn khiếu nại, đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn xem xét, trả lời cho công dân.

+ Thanh tra: Thanh tra việc thu, chi, quản lý và sử dụng ngân sách tại 02 trường: THCS Long Hiệp và THCS Long Mai.

3.2. Công tác Tư pháp: Đăng ký khai sinh cho 47 cháu, đăng ký kết hôn cho 11 cặp vợ chồng, chứng thực được 261 việc, thu lệ phí 1.786.000 đồng. Thẩm định 05 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của HĐND huyện.

3.3. An ninh - Quốc phòng, Trật tự an toàn xã hội:

Tình hình an ninh, chính trị ổn định; Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; kiểm tra 05 cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự (kinh doanh karaoke), kết quả: chưa phát hiện vi phạm quy định về Phòng cháy chữa cháy và điều kiện về an ninh trật tự. Tổ chức ký cam kết an toàn môi trường và đảm bảo TTATGT đối với các doanh nghiệp. Tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ CAND năm 2017. Xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự lễ Noel. Chỉ đạo các hoạt động Chào mừng Kỷ niệm 72 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 27 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân.

Trật tự an toàn xã hội: Xảy ra 01 vụ đánh bạc, hiện vụ việc đang được cơ quan chuyên môn làm rõ.

3.4. Công tác Nội vụ:

- Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền: Đề nghị phê duyệt Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức trong cơ quan hành chính thuộc UBND huyện. Quyết định phân bổ: chỉ tiêu biên chế công chức năm 2016 cho các cơ quan, tổ chức hành chính thuộc HĐND, UBND huyện; chỉ tiêu biên chế sự nghiệp cho các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện; chỉ tiêu biên chế sự nghiệp giáo dục phổ thông công lập, giáo dục nghề nghiệp - thường xuyên năm 2016 cho các đơn vị sự nghiệp giáo dục trực thuộc UBND huyện. Đề nghị thẩm định Kế hoạch tuyển dụng công chức xã thuộc huyện năm 2016; đề nghị tuyển dụng công chức không qua thi tuyển đối với đội viên Dự án 600 Phó Chủ tịch xã. Chỉ đạo UBND các xã báo cáo kết quả đánh giá, phân loại thực hiện nhiệm vụ của đội viên Dự án 600 PCT xã và đội viên Đề án 500.

- Công tác quản lý, chính sách cán bộ: Quyết định bổ nhiệm lại Giám đốc Ban Quản lý Dự án đầu tư và xây dựng; bổ nhiệm Phó chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện. Phê duyệt danh sách những người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2016. Quyết định nâng bậc lương trước hạn đối với 19 cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện.

- Công tác hội, phi chính phủ và công tác cải cách hành chính, kỷ luật kỷ cương hành chính: Triển khai rà soát, kiện toàn các chức danh lãnh đạo chủ chốt Hội theo Nghị định số 45 ngày 21/4/2010 của Chính phủ. Phê chuẩn: kết quả bầu cử bổ sung chức danh Chủ tịch Hội Khuyến học huyện khóa III, nhiệm kỳ 2013-2018 và miễn nhiệm chức danh Chủ tịch Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin huyện khóa II, nhiệm kỳ 2013 - 2018.

- Công tác: văn thư - lưu trữ, thanh niên, tôn giáo: Tập huấn nghiệp vụ công tác văn thư, lưu trữ. Kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2012 – 2020. Hướng dẫn, quản lý hoạt động tổ chức Lễ Noel năm 2016 của các cơ sở tôn giáo trên địa bàn huyện.

- Công tác Thi đua - Khen thưởng: khen thưởng cho 05 tập thể, 05 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ, nhiệm kỳ 2011-2016.

Tóm lại: Tháng 12/2016, các phòng ban, đơn vị và UBND các xã đã nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ được phân công. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao diễn ra sôi nổi, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong lao động sản xuất của toàn thể Nhân dân. Tình hình an ninh, chính trị ổn định.

Song bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số mặt hạn chế nhất định, như: Mưa lũ đã gây ra thiệt hại khá lớn trên địa bàn huyện; tình trạng khai thác khoáng sản vận chuyển lâm sản trái phép vẫn còn; công tác thu ngân sách của các xã đạt thấp; việc xây dựng các hương ước của các xã còn chậm.

II. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 01/2017:

1. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông-Xuân 2016-2017; tăng cường công tác phòng chống đói, chống rét cho gia súc trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới và kiểm tra thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới năm 2017. Tiếp tục chỉ đạo khắc phục thiệt hại do mưa lũ gây ra.

2. Triển khai nhiệm vụ trực đứng cánh, bám sát địa bàn để khi có cháy rừng xảy ra kịp thời chữa cháy. Hoàn thành công tác kiểm kê rừng nhóm II. Xây dựng kế hoạch truy quét các điểm nóng phá rừng để kịp thời ngăn chặn các tác động đến rừng, đặc biệt là thời điểm trước, trong và sau tết Nguyên đán. Phối hợp với Sở NN&PTNT tỉnh tổ chức nghiệm thu việc trồng cây phân tán.

3. Giao dự toán thu - chi ngân sách, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2017 cho các đơn vị trực thuộc UBND huyện.

4. Đơn đốc đơn vị tư vấn hoàn thiện Đề án Chương trình phát triển đô thị loại V, huyện Minh Long, tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025. Tiếp tục Hoàn thiện đề tài khoa học “Ứng dụng tiến bộ kỹ thuật nuôi trâu cải tiến, để nâng cao thu nhập, bảo vệ môi trường cho đồng bào dân tộc Hre huyện Minh Long, tỉnh Quảng Ngãi”. Phối hợp cùng Đội quản lý thị trường số 1 tỉnh Quảng Ngãi thực hiện việc kiểm tra chất lượng hàng hóa. Duy tu bảo dưỡng các tuyến đường phục vụ nhân dân đón tết nguyên Đán Đinh Dậu 2017. Tăng cường công tác đảm bảo an toàn giao thông phục vụ Tết dương lịch 2017.

5. Tuyên truyền, trang trí khánh tiết các ngày lễ lớn trong tháng 01/2017 và Tết Nguyên đán Đinh Dậu; Hướng dẫn các xã phát động phong trào Văn hóa – văn nghệ, TDTT, các trò chơi dân gian, xây dựng kế hoạch văn nghệ lưu diễn phục vụ tại các xã.

6. Tăng cường kiểm tra giám sát hoạt động y tế; Thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và khám chữa bệnh cho Nhân dân. Tổ chức khám vét sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2017. Xây dựng các kế hoạch: đảm bảo VSATTP, triển khai thực hiện chăm sóc sức khỏe Nhân dân, công tác DS-KHHGD giai đoạn 2016-2020; công tác hành nghề y, Dược tư nhân, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng năm 2017.

7. Giải quyết các chính sách ưu đãi, người có công, an sinh xã hội kịp thời và đúng quy định; Xây dựng kế hoạch thăm hỏi, tặng quà các đối tượng: người có công và bảo trợ xã hội, tổ chức lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ huyện nhân dịp Tết Nguyên đán. Cấp phát gạo đồ lửa cho người nghèo theo Quyết định phân bổ của UBND tỉnh (nếu có).

8. Chỉ đạo các trường tổ chức tốt kiểm tra học kì I , tổ chức tốt Hội thi “Giáo viên dạy giỏi” cấp trường ngành học MN, TH, thực hiện đổi mới phương pháp giảng dạy, đổi mới sinh hoạt chuyên môn, chú trọng đến việc nâng cao chất lượng giáo dục, chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ. Tổ chức các hội thi: Olympic Tiếng Anh, Violympic và IOE, Thi giải toán qua Internet bằng Tiếng Việt và Tiếng Anh cấp huyện cho học sinh TH, THCS; Tham gia thi cấp tỉnh: giải toán trên máy tính cầm tay, CBQLG bậc TH, thi dạy học theo chủ đề tích hợp và vận dụng kiến thức liên môn để giải quyết tình huống thực tiễn bậc THCS .

9. Tổ chức rà soát, đánh giá, bình chọn bổ sung, thay thế người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2017. Thực hiện các nội dung chính sách thuộc Quyết định số 18/2011/QĐ-TTg cho người có uy tín năm 2016: Thăm hỏi ốm đau, tặng quà tết Nguyên đán năm 2017 cho người có uy tín. Cấp các mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp tết Nguyên đán năm 2017.

10. Tổng hợp nhận xét, đánh giá cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện và cấp xã năm 2016. Báo cáo thống kê công tác văn thư - lưu trữ và tài liệu lưu trữ năm

2016. Xây dựng và ban hành các Kế hoạch: cải cách hành chính huyện, chiến lược phát triển thanh niên, công tác tôn giáo, thực hiện nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2017. Đăng ký giao ước thi đua Cụm các huyện Miền núi và Hải đảo năm 2017.

11. Duy trì công tác tiếp công dân định kỳ và thường xuyên hàng tháng. Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân kịp thời đúng pháp luật. Kết luận thanh tra việc thu, chi, quản lý và sử dụng ngân sách tại UBND xã Thanh An. Tiếp tục thanh tra việc thu, chi, quản lý và sử dụng ngân sách tại 02 trường: THCS Long Hiệp và THCS Long Mai.

12. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Triển khai công tác công an, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2017. Tiếp tục công tác tuyên công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2017.

Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ quốc phòng địa phương năm 2017 và kỷ niệm 72 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam. Hoàn chỉnh hồ sơ phát lệnh gọi công dân nhập ngũ.

Trên đây là kết quả chỉ đạo, lãnh đạo điều hành của UBND huyện về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 12 năm 2016 và nhiệm vụ tháng 01 năm 2017 trên địa bàn huyện. Kính báo cáo Huyện uỷ, HĐND huyện biết, theo dõi chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TT HU, TT HĐND;
- CT, các PCT;
- UBMTTQVN huyện, các Hội đoàn thể;
- Các phòng, ban;
- Các Ban HĐND huyện;
- CA, QS;
- Chi cục Thống kê huyện;
- UBND các xã;
- CVP, PVP;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
HU. CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Bảy